ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•г* ojt.jmh »

Об утверждении тем ВКР, назначении научных Г н руководителей и рецензентов обучающимся по
основной образовательной программе подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр

| | Ус.3021.*) «Системный анализ, информатика и
управление» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3021.*) «Системный анализ, информатика и управление» по направлению
подготовки 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УМК 09.00.00
Информатика и вычислительная техника от 25.01.2024 № 05/2.1/09-03-1.

(Начальник Управления
образовательных программ / (] //// М. А. Соловьева

L L/7 J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отУ40£ Уо26У/-i

т
Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3021.*) «Системный

анализ, информатика и управление» по направлению подготовки 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника»

№
п/п

ФИО обучающегося
Тема выпускной

квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе

которых выполняется
выпускная квалификационная

работа

Акрамова Гулёра
Абдихаликовна

Математический анализ
демографических систем
и процессов

Малафеев Олег
Алексеевич, профессор,
Кафедра моделирования
социально-
экономических систем

Пичугин Юрий
Александрович,
профессор, Кафедра
высшей математики и
механики, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Дик Александр
Г еннадьевич

У совершенствование
подходов к
обезличиванию данных с

Богданов Александр
Владимирович,
профессор, Кафедра

Водяхо Александр
Иванович, профессор,
Федеральное

применением
дифференциальной
приватности

фундаментальной
информатики и
распределенных систем

государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Каримов Сардор Илхом
угли

Разработка методов
обработки и хранения
спутниковых данных для
мониторинга территорий
Узбекистана

Гришкин Валерий
Михайлович, доцент,
Кафедра компьютерного
моделирования и
многопроцессорных
систем

Космачев Валентин
Михайлович, профессор,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Мысливец Андрей
Александрович

Централизованный
статистический
мониторинг в
клинических
исследованиях,
реализация поиска
ошибочных и
поддельных данных с
использованием

Буре Владимир
Мансурович, профессор,
Кафедра математической
теории игр и
статистических решений

Смирнова Татьяна
Сергеевна, доцент,
кафедра
Информационные
системы, Институт
информационных
технологий и
технологического
образования,

статистических методов Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

5 Радан Худейфа Абдулла
Хуссейн

Исследование и
оптимизация динамики
пучка электронов в
ускорителе

Овсянников Дмитрий
Александрович,
профессор, Кафедра
теории систем
управления
электрофизической
аппаратурой

Амосков Виктор
Михайлович, начальник
лаборатории, Научно-
технический центр
«СИНТЕЗ»,
Акционерное общество
«НИИЭФА
им. Д.В.Ефремова»

6 Сунь Цюши Обучение оптимальному
распределению ресурсов
в системах беспроводной
связи

Петросян Ованес
Леонович, профессор,
Кафедра
математического
моделирования
энергетических систем

Ли Инь, доцент,
Харбинский
политехнический
университет

Грант СПбГУ проект №
94062114 «Искусственный
интеллект и наука о данных:
теория, технология,
отраслевые и
междисциплинарные
исследования и
приложения»

7 Томилова Анастасия
Сергеевна

Синтез законов
управления подвижными
объектами с
применением робастного
оптимизационного

Сотникова Маргарита
Викторовна, профессор,
Кафедра компьютерных
технологий и систем

Лопарев Алексей
Валерьевич, начальник
сектора, Акционерное
общество «Концерн
«Центральный научно-

подхода и метода
оптимального
демпфирования

исследовательский
институт
«Электроприбор»

Фурсов Дмитрий
Викторович

Разработка
интеллектуальных
инструментов поддержки
принятия
управленческих решений
в задаче
распространения
информации

Крылатов Александр
Юрьевич, профессор,
Кафедра математической
теории экономических
решений

Якушев Вячеслав
Викторович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатория
Информационного
обеспечения точного
земледелия, Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение
«Агрофизический
научно-
исследовательский
институт»

Ци Дунфан Исследование
инвестиционной
привлекательности и
экологической
безопасности в Китае и
Юго-Восточной Азии:
эмпирические модели и
анализ данных

Буре Владимир
Мансурович, профессор,
Кафедра математической
теории игр и
статистических решений

Кулешова Татьяна
Эдуардовна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение
«Агрофизический
научно-
исследовательский
институт»